
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 201416 CADERNO 1

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683281
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N°0313 DE 07 DE MAIO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2013/546187
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 0849 de 02/12/2013, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.540 de 11/12/2013, 
que exonerou CINTIA CRISTINA CORDEIRO DAMASCENO, Mat. 
57208616/1, do cargo de Especialista em Educação Classe II, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar de 
03/09/2013, resguardando o direito à recondução nas hipóteses 
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
II – Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 
de 24/01/94, CINTIA CRISTINA CORDEIRO DAMASCENO, Mat. 
57208616/1, do cargo de Especialista em Educação Classe II, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar de 
02/09/2013, resguardando o direito à recondução nas hipóteses 
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de maio de 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683148

PORTARIA: 169 DE 25/04
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA MAURA DA SILVA                  Agente Municipal         31590601    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0261000000          339030              200,00
08122129745340000    0261000000          339033              200,00
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683198

PORTARIA: 171 DE 28/04
Objetivo: Realizar vistoria técnica, bem como treinar a rede 
credenciada com IASEP.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31547001/FRANCIANA LEAO DIAS (Técnico em Saúde/Gerente) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 25/05/2014
31573771/LUIS ROCHA DA SILVA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2014 a 25/05/2014
572346781/RITA DE CASSIA DAVID DOS SANTOS (Coordenador 
de Tecnologia da Informação) / 2.5 diárias (Completa) / de 
23/05/2014 a 25/05/2014
571894831/ROSÂNGELA DO SOCORRO DE MORAES MOTA 
(Assistente Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 
23/05/2014 a 25/05/2014
31551101/SOCORRO DE NAZARÉ BASTOS VALENTE (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 
25/05/2014<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674732 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0964 
Data: 02/05/2014 
Fundamento Legal: com fundamento no que dispõem os artigos 
6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei Complementar nº. 039 
de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 
044/03, 049/05, 051/06 e 070/10 
Óbito: 05/12/2013 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: MARIA ALVES TEIXEIRA 
Cargo: PROF. ASSIST. PA-A
Valor: 3.206,08
Benefi ciário(s): 
ALÍRIO BATISTA TEIXEIRA                                       
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674746 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1025 
Data: 02/05/2014 
Fundamento Legal: com fundamento no que dispõem os arts. 6º 
inciso I, 25, 25-A, inciso I e art. 29 da Lei Complementar nº. 039 
de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 
044/03, 049/05, 051/06 e 070/10 
Óbito: 05/12/2013 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: CREUZA EMÍLIA TAVARES 
Cargo: AG. DE PORTARIA
Valor: 983,10
Benefi ciário(s): 
CLARO ARAÚJO FERREIRA                                         
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674787 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1019 
Data: 02/05/2014 
Fundamento Legal: com fundamento no que dispõem os artigos 
6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I, 29 e 30 da Lei Complementar 
nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis 
Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10 
Óbito: 08/11/2013 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: RAIMUNDO DE SOUZA SEGUNDO 
Cargo: SOLDADO DE 1 CLASSE PM
Valor: 3.623,22
Benefi ciário(s): 
ROSALINA RAMOS SEGUNDO                                        
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674815 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1029 
Data: 02/05/2014 
Fundamento Legal: com fundamento no que dispõem os artigos 
6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei Complementar nº. 039 
de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 
044/03, 049/05, 051/06 e 070/10 
Óbito: 14/02/2014 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: LUIZ ALFREDO FRANÇA VELOSO 
Cargo: AG. DE PORTARIA
Valor: 1.158,40
Benefi ciário(s): 
MARIA DO LIVRAMENTO SILVA VELOSO                              
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674842 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1117 
Data: 02/05/2014 
Fundamento Legal: com fundamento no que dispõem os artigos 
6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I, 29 e 29-A da Lei Complementar 
nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis 
Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10 
Óbito: 03/02/2012 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: MIRIAM BARROSO DA CRUZ BEZERRA 
Cargo: AG. DE PORTARIA
Valor: 839,70
Benefi ciário(s): 
RAIMUNDO NOLE DO NASCIMENTO BEZERRA                           
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674899 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1039 
Data: 02/05/2014 
Fundamento Legal: com fundamento no que dispõem os artigos 
6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II, 29 Lei Complementar nº. 039 
de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 
044/03, 049/05, 051/06 e 070/10 
Óbito: 08/03/2012 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: CIRINEU GUILHERME MILLER 
Cargo: 3 SARGENTO PM
Valor: 2.194,42
Benefi ciário(s): 
MARIENE BORGES DIAS                                           
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683069

PORTARIA Nº 126 DE 07 DE MAIO DE 2014
DispÕe sobre a designação de servidor, conforme PROCESSO nº 
2013/467689, de 01/10/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, de 
conformidade com o Art. 67, caput, da Lei nº 8.666/93.
CONSIDERANDO que o Decreto nº. 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmados pelos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e

CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora desta Autarquia, RENATA JASSÉ 
RAMOS DE CAMPOS, matrícula nº. 5909344/1, Técnico 
Previdenciário A, lotada na Procuradoria Jurídica, para atuar 
como Fiscal do Contrato Administrativo nº 20/2014, fi rmado com 
a empresa INFOJURIS INFORMAÇÕES JURÍDICAS LTDA-ME, CNPJ 
nº 06.097.099/0001-78, que tem como objeto a contratação 
de serviços profi ssionais especializados no fornecimento de 
informações relevantes ao IGEPREV, no que concerne ao 
acompanhamento dos processos em trâmite na Justiça Brasileira 
e ao auxílio no gerenciamento de tais informações, enquanto 
durar sua vigência.
II – DESIGNAR, a servidora DIANA MARIA BEZERRA 
MACHADO VILHENA DE MIRANDA, matricula nº 5901489/1, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na 
Procuradoria Jurídica, como suplente.
III – Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683100

PORTARIA N° 1,150, DE 04 DE ABRIL DE 2014.
Proc. nº. 2013/372223
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): ALMIR ANTÔNIO GOUVEIA MARTINS
Matricula nº. 5064325/1
Posto ou Graduação: TENCEL BM
Lotação: Comando Geral (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 13.632,31
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA N° 1.133, DE 03 DE ABRIL DE 2014.
Proc. nº. 2013/473711
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): ANTÔNIO JAIME BARBOSA COSTA
Matricula nº. 5211590/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE BM
Lotação: 9º Subgrupamento de Incêndio (Cametá)
Valor dos Proventos: R$ 6.349,87
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA N° 1.112,  DE 28 DE MARÇO DE 2014.
Proc. nº. 2013/41975
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): ALBERTO ROSA CARDOSO
Matricula nº. 5334942/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: 12º BPM (Santa Izabel)
Valor dos Proventos: R$ 3.804,40
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA N° 71.131, DE 03 DE ABRIL DE 2014.
Proc. nº. 2013/144561
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): AFONSO SINVAL FERREIRA DOS SANTOS
Matricula nº. 7010745/1
Posto ou Graduação: 1º SARGENTO PM
Lotação: BPA (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 4.631,84
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA N° 1.174, DE 04 DE ABRIL DE 2014.
Proc. nº. 2013/399597
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): ADNA DOS SANTOS GOUVÊA
Matricula nº. 5070074/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: Corregedoria Geral (Belém)
Valor dos Proventos: R$ 3.531,94
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA N° 1.110, DE 28 DE MARÇO DE 2014.
Proc. nº. 2013/457402
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): ARNALDO DO CARMO RODRIGUES
Matricula nº. 5082072/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: 7º BPM (Redenção)
Valor dos Proventos: R$ 3.935,59
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA N° 1.111, DE 28 DE MARÇO DE 2014.
Proc.. nº. 2013/331774
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): ANTÔNIO JORGE COSTA SARAIVA
Matricula nº. 3395820/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: BPOP (Santa Izabel)
Valor dos Proventos: R$ 3.804,40
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA N° 1.230, DE 08 DE ABRIL DE 2014.
Proc.. nº. 2013/433915
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): ANTÔNIO JORGE DOS SANTOS CABRAL
Matricula nº. 5009570/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Lotação: BPOP (Santa Izabel)
Valor dos Proventos: R$ 3.804,40
Ordenador: Allan Gomes Moreira

CONTINUA NO CADERNO 2


